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Processo 20231A000020

Administrativo Modalidade de Requerimento:

Abertura de Processo de Intervencdio

01/06/2023 Ambiental em area de preservacio

permanente-APP, com supressdo de
vegetacdo nativa.

Data Formalizacao

Requerente: Renan Luis Ribeiro Zaneti

CNPJ / CPF: 149.187.697-21

Endereco do Rua Antonina Coelho, 121, apto 902, Centro, Uba/MG
Requerente:

Calcadao Dep. Ibrahim Jacob, n° 150, no Centro da cidade de
Local Requerido Uba/MG

Responsavel Técnico | Renan Luis Ribeiro Zanetti Engenheiro Civil CREA/MG.: 208.332/D

Atividade

Desenvolvida: Regularizacio de Edificacio comercial

1. Objetivo

Conforme descricdo do requerimento apresentado o objetivo do(a) Requerente é obter
autorizacdo para intervengdo em area de preservacao permanente, sem supressao de vegetacao,
para fins de:

Regularizacdo de Edificacdo Comercial

O 1movel encontra-se inserido no perimetro urbano, conforme descrito no
requerimento de intervengdo ambiental apresentado a esta Divisdo de Regularizacdo e
Desenvolvimento Sustentavel.

O presente Parecer tem como objetivo primordial, apresentar para avaliagdo do
CODEMA a andlise da intervengao e as medidas mitigadoras € compensatorias que venham a ser

deliberadas para eventual concessdo de documento de autorizagdo para intervengao ambiental —

DAIA, segundo as regras tragcadas pela Deliberagdo Normativa CODEMA n°. 02/2020 e suas
alteragoes.

2. Analise preliminar dos documentos e estudos apresentados

O processo sob analise foi formalizado pelo senhor Renan Luis Ribeiro Zanetti, inscrito
no CPF sob o n°® 149.187.697-21, residente ¢ domiciliado a Rua Antonina Coelho, 121, APTO
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902, no Centro da cidade de Uba/MG;

Foi apresentado documento de identificagdo do senhor Everaldo de Campos Barreto
(CIC: 009.591.036-00) e comprovante de endere¢o do empreendimento Samarkand A
Investimentos E participagdes LTDA (CNPJ: 23.040.127/0001-30);

A intervencdo que se pretende regularizar estd localizada no imovel matriculado na
Certidao de Registro sob o n° 10.763, datada de 20/01/1986, localizado no Cal¢adao Deputado
Ibrahim Jacob, n°® 150, Centro na cidade de Ubd/MG e de propriedade do senhor Everaldo
Campos Barreto, ja qualificado anteriormente.

Frise-se que no Requerimento de Intervengdo, na qualificagdo do proprietario do
imével, temos que o requerente declarou que este ¢ de propriedade do empreendimento
Samarkand A Investimentos E Participagdes LTDA, ja qualificada anteriormente.

Em relagdo a responsabilidade técnica para elabora¢do dos projetos e estudos que
compde o processo, o Requerente apresentou a ART n° MG20232096203 firmada pelo
Engenheiro Civil Renan Luis Ribeiro Zanetti, CREA/MG: 103022/D, contemplando a atividade
de elaboracao de projetos topograficos.

Ademais, temos que os documentos essenciais a formalizacdo dos Processos de
Intervengdo Ambiental, elencados nos incisos do artigo 9° da Deliberagao Normativa CODEMA
n° 02/2020, ndo foram encaminhados pelo requerente em sua completude visto que nao
apresentou Planta Topografica no formato solicitado bem como ndo encaminhou Plano de
Utilizagdo Pretendida (PUP) por meio do qual, inclusive, se faz a caracterizagdao da viabilidade
juridica conforme solicitado no referido dispositivo legal.

Contudo, na descri¢do do protocolo do processo sob andlise, o requerente informou o
seguinte:

Descrigéio: Goa tarde. Estou encar

orientado que alguns arquivos

hé bastante tempo néo seria preciso inserir projetos como Reconstituicdo de flora pelo meotivo citado anteriormente. Desde ja

agradeco, Renan Zanetti.

Da forma como foi esclarecido pelo empreendedor, entendemos que o enquadramento
pretendido trata-se do artigo 2° da Deliberagdo Normativa COPAM N° 236/2019, segundo a qual
temos que independem de autorizagcdo a permanéncia de edificagoes e benfeitorias,
enquadradas em quaisquer dos incisos do art. 1°, estabelecidas em drea de preservagdo
permanente em data anterior a Medida Provisoria n° 1956-50, de 26 de maio de 2.000, que ndo
tenham implicado em supressdo de vegetacdo nativa.

Em andlise a certiddo de Registro de Imodvel apresentada, identifica-se que em
20/01/1986 o local ja se caracterizava como “lote urbano” bem como ja existiam edificacdes o
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que torna ainda mais evidente o enquadramento pretendido.

Em razdo disto, entendemos ser razoavel acatar a formalizagdo do processo e seguir
para a analise de mérito.

Assim sendo, a partir das analises técnica e juridica bem como da vistoria realizada in
loco, identificamos as seguintes deficiéncias:

Foi informado no Requerimento de Intervencdo que o requerente do presente
processo ¢ o senhor Renan Luis Ribeiro Zanetti. Contudo nao foram apresentados
seu documento de identificacdo e comprovante de enderego.

Ante o exposto, o Nucleo de Controle Processual recomenda que seja
solicitado o Documento de Identificacio e Comprovante de Endereco do
requerente do processo,o senhor Renan Luis Ribeiro Zanetti.

Da Certidao de Registro de Imovel apresentada temos que o proprietario do
imovel ¢ o senhor Everaldo Campos Barreto. Contudo, no requerimento de
intervencdo ambiental foi informado que o proprietdrio do imoével € o
empreendimento Samarkand A Investimentos E Participagdes LTDA.

Ante o exposto, o Nucleo de Controle Processual recomenda que seja feita a
correcao do requerimento de Intervencio de forma que este esteja de acordo
com as informagoes contidas na Certidao de Registro de Imé6vel apresentada
(mat. 10.763).

Cabe ressaltar que a Certidao de Registro de Imdvel apresentada foi emitida no
ano de 2014.

Ante o exposto, o Nucleo de Controle Processual recomenda que seja
solicitada a apresentacio de nova Certidao de Registro de Imdvel atualizada
(emitida no prazo maximo de 1 ano);

Por fim, identificamos que o Requerente ¢ pessoa distinta do proprietario, sendo
que ndo fora apresentada procuracdo e/ou carta de anué€ncia para que possa ser
considerada legitima a presente solicitagao.

Ante o exposto, o Nucleo de Controle Processual recomenda que seja
solicitado Procuracdo e/ou Carta de Anuéncia do proprietirio doimével
devidamente acompanhada de documento de identificacio do mesmo
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(Carteira de Identidade, CNH ou Contrato Social e Cartao CNPJ em caso de
se tratar de pessoa juridica).

2.1 — Analise preliminar dos estudos técnicos
Ao analisar os documentos e estudos técnicos diversas pendéncias foram observadas:

- Nao foi apresentada a planta topografica do empreendimento com os respectivos
arquivos digitais tipo shapefile ou .kml componentes da mesma.

- Nao foi apresentado o Plano de Utilizagdo Pretendida para regularizagao pretendida.

- O requerimento ambiental apresentado veio preenchido incorretamente.

3 - Das Informag¢oes Complementares

Em razdo das pendéncias identificadas no capitulo anterior, na forma do artigo 11, caput
e §1°, da Deliberagdo Normativa CODEMA n° 02/2020, foi encaminhado ao requerente o oficio
de n°® 224/2023 na data de 29/09/2023 para que, no prazo de 30 (trinta) dias, apresentasse as
seguintes complementacdes:

1. Apresentar planta topografica com os respectivos arquivos tipo shapefile ou .kml conforme ¢
solicitado no check-list para processos de interven¢do ambiental em drea de preservacao
permanente;

2. Apresentar Plano de Utilizacdo Pretendida para regularizagdo pretendida.

Apresentar certidao de registro de imdvel atualizada expedida no prazo maximo de 1 ano.

4. Apresentar procuragdo e/ou Carta de Anuéncia do proprietario do imével devidamente
acompanhada de documento de identificacdo do mesmo (Carteira de Identidade, CNH ou
Contrato Social e Cartdo CNPJ em caso de se tratar de pessoa juridica).

5. Apresentar Documento de Identificagdo e Comprovante de Endereco do requerente do
processo,o senhor Renan Luis Ribeiro Zanetti.

6. Apresentar novo requerimento ambiental de Intervengao de forma que este esteja de acordo
com as informagdes contidas na Certidao de Registro de Imovel apresentada (mat. 10.763).

[98)

Na data de 26/10/2023 o requerente solicitou prorrogagao do prazo.
Na data de 28/11/2023 respondeu ao oficio juntando a seguinte documentacao:

- Uma pasta digital denominada “PROJ AMBIENTAL SHP GALERIA” contendo:
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[ POL_APP.cpg 28/11/2023 21:53 Arquivo CPG 1KB
POL_APP 28/11/2023 22:00 OpenOffice.org ... 1KB
[ POL_APP.pij 28/11/2023 21:53 Arquivo PRJ 1KB
[ POL_APP.shp 28/11/2023 22:00 Arquiva SHP 1KB
D POL_APP.shx 28/11/2023 22:00 Arguive SHX 1KB
[ POL_HIDRO.shp 22/05/2023 15:51 Arquivo SHP 1KB
[ POL_lAshp 22/05/2023 15:51 Arquivo SHP 1KB
[ POL_PROP.shp 22/05/2023 15:50 Arquivo SHP 1KB

Figura 01: Contetdo da pasta digital “PROJ AMBIENTAL SHP GALERIA” enviada.

Ao importar os arquivos tipo shapefile contidos na pasta apresentada temos que os
arquivos: “POL_HIDRO” , “POL IA” e “POL_PROP” ndo abrem, pois os arquivos vieram
incompletos. O unico arquivo dos enviados que abre um programa de georreferenciamento ¢ o
arquivo “POL_APP” que conta com os demais arquivos componentes necessarios, no entanto ao
abrir o arquivo o mesmo ndo possui precisdo geografica, pois georreferencia um poligono no
continente da Antartica. Além disso insta mencionar que o poligono denominado “POL_APP”
possui uma area total de 79.688 m? conforme figura 02:

Google Earth - Editar Paligono

Name: |

Deswricio | EstiofCor | Ver | Albtude | Meddas |

Perimetro:
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Figura 02: Captura de imagem do Google earth PRO ao abrir o arquivo enviado denominado “POL_APP” e as respectivas
medidas do poligono enviado (Perimetro e area)

Nao apresentando georreferenciamento correto, nem as medidas reais de intervengao
APP do imovel conforme levantamento topografico apresentado que sera detalhado adiante.

- Apresentou um levantamento topografico que delimita como érea total do imovel
1.164,77 m? destes 810,36 m? encontram-se em area de preservacdo permanente do Ribeirdo
Ub4, sendo esta area a qual se busca regularizagdo ambiental. Insta mencionar que o documento
apresentado ndo possui a assinatura do responsavel técnico nem do proprietario do imével que
no documento consta como a Samarkand Administragao Investimentos e Participacdes Ltda.

- Apresentou novo requerimento ambiental onde temos como requerente a pessoa fisica
Danielle Branddo Barreto de Aratjo Porto ndo sendo apresentado nenhuma anuéncia ou
procuragdo por parte do proprietario declarado no mesmo requerimento, que € a pessoa juridica
Samarkand Administracdo Investimentos e Participacdes Ltda, outorgando poderes ou
concedendo anuéncia para que Danielle Brandao Barreto de Aratujo Porto.

- Apresentou um documento em pdf intitulado “Estudo Técnico” de onde colhemos:

Este imovel foi construido nos de 1990, sendo comprovado
pelos documentos complementares que foram anexados no processo.
A Edificacao nao & causador de nenhum impacto ambiental na
localidade, e sim da ponte préxima a edificacao que nao acompanha
as medidas da bacia do rio, e ao decorrer dos anos nao houve
correcoes para melhorar o seu escoamento, a partir do aumento da
populacao da cidade e novos empreendimentos, causando enchentes
ao longo da avenida.

Figura 03: Trecho extraido do documento intitulado “Estudo Técnico”.

Primeiramente insta mencionar que ndo fora apresentado o PUP- Plano de Utilizagao
Pretendida conforme ¢ solicitado no check-list para instru¢ao de um processo de intervencao em
area de preservacdo permanente e solicitado novamente através do oficio 224/2023.

Além disso, ndo foram apresentados documentos que comprovaram que a area de
intervengdo ambiental hoje existente no imoével, ou seja, 810,36 m? ¢ anterior a 26 de Maio de
2000 para assim garantir o direito de permanéncia sem a dependéncia de autorizagdo conforme
prevé o artigo 2° da DN 236/2019.

- Por fim apresentou também as certidoes de registro dos imdveis matriculas: Matricula
8.864 ; Matricula 9.740; Matricula 10.761; Matricula 10.762 ¢ Matricula 10.763 todas emitidas
na data de 27/10/2023.

- Da Matricula 8.864 colhemos em R-2 8.864 de 20/08/2015 que o proprietario do
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imével ¢ Samarkand Administragdo Investimentos e Participacdes Ltda e descreve um imodvel
diferente do edificado no local e apresentado no levantamento topografico.

- Da Matricula 9.740 colhemos em R1-9.740 de 12/03/1985 que o proprietario do
imoével € o Sr° Everaldo Campos Barreto e que em AV-2-9.740 de 20/08/2015 certificou-se que
os 2/8 da casa de morada foi matriculado novamente na ficha da matricula n°40. 260. Nao sendo
apresentado o certificado de registro atualizado da matricula 40.260.

- Da Matricula 10.761 colhemos em R-1-10.761 de 20/01/1986 que o proprietario do
imével é o Sr° Everaldo Campos Barreto e que em AV-2-10.761 de 20/08/2015 certificou-se que
2/8 da casa de morada foi matriculado novamente na ficha da matricula n° 40.260. Nao sendo
apresentado o certificado de registro atualizado da matricula 40.260.

- Da Matricula 10.762 colhemos em em R-1-10.762 de 20/01/1986 que o proprietario do
imével é o Sr° Everaldo Campos Barreto e que em AV-2-10.762 de 20/08/2015 certificou-se que
3/8 da casa de morada foi matriculado novamente na ficha da matricula n® 40.260. Nao sendo
apresentado o certificado de registro atualizado da matricula 40.260.

- Da Matricula 10.763 colhemos em em R-1-10.763 de 20/01/1986 que o proprietario do
imovel € o Sr° Everaldo Campos Barreto e que em AV-2-10.763 de 20/08/2015 certificou-se que
1/8 da casa de morada foi matriculado novamente na ficha da matricula n° 40.260. Nao sendo
apresentado o certificado de registro atualizado da matricula 40.260.

Nao foi apresentada anuéncia do Sr® Everaldo Campos Barreto, proprietario legitimo
dos imdveis matriculados sob os niumeros de registros 9.740, 10.761, 10.762 ¢ 10.763.

Tendo o exposto acima, verifica-se que nao foram atendidas por completo as informagdes
complementares solicitadas ao responsavel técnico pelos estudos.

A equipe técnica e juridica, tendo em vista o ndo atendimento por completo das
informacdes complementares necessarias, entende que nao € possivel o prosseguimento da
analise do processo, em razao do que decide pelo Indeferimento prévio do processo.

3.6 — Decisdo quanto a formalizacdo e competéncia decisoria e recursal

A competéncia para a decisdo dos processos de interven¢do ambiental ¢ do CODEMA
nos termos do disposto em sua DN 02/2020, artigo 13.

Contudo, a equipe técnica poderd determinar o indeferimento prévio do processo, quando
ndo presentes os requisitos legais para o prosseguimento, na forma do previsto no artigo 37, da
DN 02/2020, que assim dispde:

Art. 37 Havendo indeferimento de processo administrativo analisado pela equipe técnica da
Secretaria do Meio Ambiente e Mobilidade Urbana — SMAMU, contra tal decisdo denegatoria da
autorizagdo ambiental, poderd pelo empreendedor, ser interposto, no prazo de 30 (trinta) dias
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contados da publicagdo da decisdo no Didrio Oficial do Municipio, recurso ao CODEMA/UBA,
que realizard a andlise, discussdo e votagdo da matéria objeto de recurso.

Assim, a equipe técnica e juridica podera decidir pelo indeferimento prévio,
possibilitando ao requerente o recurso contrario ao indeferimento ao CODEMA.

Desta decisdo indeferimento prévio pela equipe técnica da Secretaria do Planejamento e
Desenvolvimento Econdmico, serd intimado o Requerente, podendo interpor recurso ao
CODEMA/UBA, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicacdo desta decisio denegatoria
da autorizagdo, nos termos do art. 37, da DN CODEMA 02/2020.

4. Conclusao

Considerando-se a ndo apresenta¢do dos estudos tecnicos necessarios para a perfeita
instrucao do processo a equipe técnica e juridica concluiu pelo INDEFERIMENTO PREVIO
DO PROCESSQ, nos termos do disposto no artigo 37, da DN CODEMA 02/2020.

Contra o presente indeferimento a entidade requerente podera interpor recurso ao
CODEMA, no prazo de 30 (trinta) dias apds publicacao.

Uba, 06 de Dezembro de 2.023.

Equipe de analise Matricula Assinatura

Paulo Pereira Gomes 8731
— Eng. Agronomo

Denis Alves da Silva 13.490
— Biologo

Helaine Bressan de Mendonga 8170
Antunes -  Procuradora do
Municipio

DE ACORDO:

Paulo Sérgio Costa de Oliveira— Gerente da Divisdo de Regularizagdo e Desenvolvimento Sustentavel.
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